

I Semester M.A. Examination, August/September 2021
 (CBCS Scheme)
ECONOMICS

Paper – 1.4 : Mathematical Methods for Economists

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instructions : Read instructions carefully.

Answer all the Parts.

PART – A

भाग – ए

Answer any two of the following : (2×5=10)

कैल्जिन या व्यवदादर्हा एरಡु प्रश्नेण्णांगे उत्तरीसिर :

1. What is elasticity ? State the applications of elasticity in Economics.

सृष्टिसापक्षे एवं दरेनु ? अर्थशास्त्रदली सृष्टिसापक्षे द उपयोगजन्म बरेयि.

2. Distinguish between Linear and Non linear functions.

सरल रेखा मुत्तु वक्ररेखा चिंबकगण्डन्म व्यूत्तेस्सि.

3. What is determinant ? Explain the properties of determinants.

निर्धारक एवं दरेनु ? निर्धारकगण्ड लक्षणगण्डन्म विवरिसि.

4. What is a matrix ? Explain different types of matrices.

मात्र्यके एवं दरेनु ? मात्र्यके गण्ड विवद विधगण्डन्म विवरिसि.

PART – B

भाग – बी

Answer any three of the following : (3×10=30)

या व्यवदादर्हा कैल्जिन म्हारु प्रश्नेण्णांगे उत्तरीसिः :

5. Given the demand function and supply function for a market as $D = 200 - 3P$ and $S = 100 + 2P$, determine the market equilibrium. Examine the effect of a specific tax of Rs. 5/- per unit on equilibrium.

म्हारुकट्टेय चेदिके चिंबक मुत्तु प्रार्थके चिंबकगण्ड $D = 200 - 3P$ मुत्तु $S = 100 + 2P$ आगिम, म्हारुकट्टेय समत्तेलनवन्मु केंद्रुक्तिदियि. चांदु युनिट्स म्हेले रा. 5/- रांते निर्दिष्ट तेरिगेयन्म विधिसिद्धाग समत्तेलनद म्हेले चिरुव वरिकामवन्म वरितीलीसि.



6. Find the maximum and minimum for the following function :

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬಿಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಟೆ ಮತ್ತು ಕೆವ್ವಲೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

$$y = x^3 + 5x^2 + 8x + 5.$$

7. Explain the usefulness of differential calculus in economic analysis.

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಳನದ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ವರಿಸಿ.

8. Find the marginal cost and average cost functions from the following total cost function. Also find the values of MC and AC when $Q = 2$.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಟ್ಟುವೆಚ್ಚ ಬಿಂಬದಿಂದ ಸೀಮಾಂತ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಸರಾಸರಿ ವೆಚ್ಚ ಬಿಂಬಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು $Q = 2$ ಇದ್ದಾಗ MC ಮತ್ತು AC ಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

$$TC = 2Q^3 - 5Q^2 + 7Q + 12.$$

9. Find the elasticity of demand and MR, at $P = 2$ if the demand function

$$q = 30 - 5q - p^2.$$

ಬೇಡಿಕೆ ಬಿಂಬಕ್ಕು $q = 30 - 5q - p^2$ ಆಗಿದ್ದ $P = 2$ ಇದ್ದಾಗ ಬೇಡಿಕೆ ಸ್ಥಿರಪಡಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸೀಮಾಂತ ಅದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any two of the following :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

(2×15=30)

10. Explain the uses and limitations of mathematical methods in economic analysis.

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಗಣಿತಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನಗಳ ಉಪಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮುಂಗಳನ್ನು ವರಿಸಿ.

11. What is differentiation ? List out various rules of differentiation with appropriate example.

ಅವಕಳನ ಎಂದರೆನು ? ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಅವಕಳನದ ವಿವಿಧ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

12. Solve the following equations using Cramers rule.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ಕ್ರಾಮರ್ ನಿಯಮವನ್ನು ಬಳಸಿ ಒಗ್ಗೆಹರಿಸಿ.

$$3x + 2y + 4z = 19$$

$$6x + 2y + z = 37$$

$$x + 2y + 3z = 10.$$

13. If the production function of a firm is $Q = AL^\alpha K^\beta$, show that elasticity of substitution is equal to unity.

ಒಂದು ಉದ್ದೀಮೆಯ ಉತ್ಪಾದನಾ ಬಿಂಬಕ್ಕು $Q = AL^\alpha K^\beta$ ಆಗಿದ್ದಾಗ, ಅದರ ಬದಲಿಕೆಯ ಸ್ಥಿರಪಡಕ್ಕು ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿ.